

DZIENNIK ŁÓDZKI

Łódź,
czwartek
18 grudnia
1947 r.

Rok III
Nr 345
(895)



Drzemka poobiednia, czy uśmiech fotogeniczny?

Święta i nienaruszalna JEST ZACHODNIA GRANICA POLSKI — Imponująca manifestacja jednolitofrontowa we Wrocławiu

W dniu wczorajszym Wrocław był świadkiem olbrzymiej manifestacji, zorganizowanej wspólnie przez obie partie robotnicze — PPS i PPR — w Hali Ludowej. W manifestacji wzięło udział 60 tys. osób, członków obu partii robotniczych i bezpartyjnych. Setki sztandarów partyjnych, wśród których wyróżnia się postrzępiony sztandar PPS z 1905 roku — stanowił tło dla przedziwnych, w którym zasiadł: premier Cyrankiewicz, wicepremier Gomułka - Wiesław, wicemarszałek Szwalbe, poseł Kliszko, m. in. Rusinek, ob. Alster, m. in. św. Łowicki, prezes Borejsza, ambasador Lange, wicewojewoda Barchacz, poseł Hochfeld, wojew. Piaskowski, poseł Siemek, dowódca OW. Ślask, gen. Daniłuk, prezydent m. Wrocławia Kupczyński i wiceprezydent Dymek.

Zgromadzenie w Hali Ludowej było poprzedzone manifestacją PPS na Placu Grunwaldzkim. Już o godz. 11 zebrali się tu delegacje PPS, przybyłe z różnych stron Polski. Odbyła się tu prezentacja nowoobranych władz partyjnych PPS oraz ogłoszenie uchwały XXVII Kongresu Delegacji marynarzy wręczyła premierowi Cyrankiewiczowi i min. Rusinkowi bryłę bursztynu, symbolizująca bogactwo polskiego morza i model „Daru Pomorza”, wykonany również z bursztynu. Następnie przed nowo wybranymi władzami Polskiej Partii Socjalistycznej przeddeflowała przeszło 40-tysięczna rzesza członków PPS., którzy stąd udali się pochodem do Hali Ludowej.

rankiewicz i wiceprem. Gomułka wśród olbrzymiego aplauzu uchwalono rezolucję, wyrażającą stanowisko polskiego świata pracy wobec zakusów na nasze ziemie Zachodnie i wobec zagadnienia jednolitego frontu.

REZOLUCJE

„Robotnicy i pracownicy Wrocławia oraz robotnicze delegacje z całego kraju, zebrani w dniu 17 grudnia 1947 r. na wielkim wiecu w Hali Ludowej, stwierdzają, że przypieczone krwią żołnierza polskiego i radzieckiego granice polskie na Odrze i Nysie są święte i nienaruszalne.

Powrót prastarych ziem polskich do macierzy jest aktem sprawiedliwości dziejowej, okupionym ogromem cierpienia i niepowetowanych strat ludzkich i materialnych, poniesionych przez Naród Polski. Granica na Odrze i Nysie, ustalona na konferencji w Poczdamie, jest najlepszą ręką pokoju i bezpieczeństwa w Europie i stanowi jedyną podstawę dla stabilizacji i unormowania stosunków polsko-niemieckich.

Wszelkie próby zakwestionowania obecnej granicy polsko-niemieckiej muszą być z całą stanowczością odrzucone, ponieważ zmierzają do podważenia wyników wojny antyhitlerowskiej i klęski hitlerizmu, który był przyczyną ogromnych cierpienia całej Europy i świata.

Zebrani protestują przeciwko ostatniemu oświadczeniu sekretarza stanu Marshalla, który wbrew opinii wszystkich ludzi miłujących pokój i wbrew poczuciu elementarnej sprawiedliwości, lansuje uparcie rewizję granicy polsko-niemieckiej. Tego rodzaju wystąpienia nie służą ani sprawie pokoju, ani sprawie stabilizacji politycznej w Europie i unormowaniu stosunków polsko-niemieckich, lecz wprost przeciwnie, podsycają najbardziej agresywne i odwetowe tendencje w Niemczech i rozuchwalają jawne i ukryte żywioły hitlerowskie, które przeciwstawiają się żywiolom demokratycznym, przeciwstawiają się konsekwentnej demilitaryzacji i demokartyzacji — jedynej ręką trwałą pacyfikacji Niemiec.

Zebrani wyrażają najgłębsze uznanie i wdzięczność rządowi ZSRR, który z taką braterską przyjaźnią i sojuszniczą niezłomnością broni sprawy naszych granic na Odrze i Nysie, jak również naszych słuszych praw do reparacji niemieckich. Zebrani stwierdzają, że odparcie zakusów imperialistycznych na nasze granice jeszcze mocniej scementuje przyjaźń między Polską, a narodami Związku Radzieckiego.

Zebrani stwierdzają, że zerwanie konferencji londyńskiej zmierzającej do przekształcenia Niemiec Zachodnich w bastion agresywnej Niemczyzny i w bazę imperializmu niemieckiego — wysługującego się imperializmowi amerykańskiemu, który roi plany opanowania całej Europy. Plany te skazane są na niepowodzenie, ponieważ rozbijają się o zdecydowany opór wszystkich narodów, broniących pokoju i swej niezawisłości.

Zebrani wzywają do podwojenia wysiłków dla odbudowy Ziemi Odzyskanych i jeszcze ściślejszego sprężenia ich z macierzą, widząc w tym najlepszą gwarancję pomyślności i bezpieczeństwa Polski, a zarazem pokoju i postępu w Europie.

Druga rezolucja, przyjęta na manifestacji, brzmi: „Robotnicy i pracownicy Wrocławia oraz delegacje robotnicze z całego kraju, zebrane na wielkim wiecu z okazji XXVII Kongresu PPS stwierdzają, że jednolity front klasy robotniczej i coraz ściślejsza współpraca PPS i PPR stanowią fundament demokracji ludowej, gwarancję wszystkich zdobyczy Polskiej Ludowej i tym samym — jedyną drogę do systematycznej poprawy bytu wszystkich ludzi pracy w Polsce. Zebrani stwierdzają, że jedność klasy robotniczej jest warunkiem utrwalenia sojuszu robotniczo-chłopskiego. Zebrani witają uchwały XXVII Kongresu PPS, zmierzające do pogłębienia codziennej współpracy, wspólnej działalności wychowawczej i zbliżenia ideologicznego między członkami obydwu partii robotniczych PPR i PPS.

Zebrani stwierdzają, że wspólny wysiłek w dziedzinie rozszerzenia ruchu współzawodnictwa pracy i pogłębienia świadomości robotniczej będzie dobroczynny dla całej klasy robotniczej.

Zebrani stwierdzają, że słuszną realizacją jednolitego frontu w Polsce przyczyni się do przewyciężenia oportunistycznych wypaczeń i skupienia ruchu robotniczego w Europie i świecie na platformie walki z imperializmem o pokój i wolność, o sprawę wszystkich ludzi pracy”.

Sukcesy zimowej ofensywy chińskiej armii ludowej

MOSKWA, 17.12 (PAP). Donoszą z Chén, że armia ludowa zajęła miasto Lai-an, ostatnią miejscowość w środkowej części półwyspu Szantung, będąca jeszcze w posiadaniu wojsk Kuomintangu. Podczas walk o to miasto przeciwnik stracił przeszło 2000 żołnierzy i oficerów w zabitych, rannych i wziętych do niewoli.

W rejonie Guin-ten kou, o 120 km. na południowy zachód od Lai-an, odcinano 8 brygad wojsk rządowych, które posłano na pomoc

garnizonowi w Lai-an. Podczas walk brygady te straciły w ciągu jednego dnia przeszło 3000 żołnierzy. Ciężkie walki w tym rejonie trwają bez przerwy. Według komunikatu chińskiej armii ludowej, operującej w rejonie Honan - Szansj - Hopei w okresie ubiegłych trzech miesięcy t. j. od września do listopada wojska Czang kań-szeka poniosły straty w zabitych, rannych i wziętych do niewoli w ilości 44.000 żołnierzy i oficerów.

XXVII Kongres PPS zakończył obrady

Wybrano nowe władze i uchwalono projekt statutu

W trzecim dniu obrad 27 Kongresu PPS na sesji popołudniowej sprawozdanie z komisji mandatowej złożył ob. Koral, po czym poseł Hochfeld referował sprawę tez programowych partii.

Projekt tez programowych będzie przekazany specjalnej komisji, która przeprowadzi nad nim dyskusję. Dyskusja będzie się toczyć w prasie partyjnej oraz na terenie organizacyjnym — oświadczył poseł Hochfeld.

Z kolei zabrał głos przewodniczący komisji programowej — amb. Lange, który omówił szerzej projekt programu. Ponieważ tezy programowe zostały dostarczone delegatom w ostatniej chwili, komisja zaproponowała utworzenie stałej komisji programowej, która potraktowałaby tezy, jako podstawę do dyskusji. Program — mówił amb. Lange — winien być podany do dyskusji szerokości mas partyjnych

Komisja wystąpiła poza tym z prośbą o przyznanie jej praw złożenia wniosku do Rady Naczelnej o zwołaniu nadzwyczajnego kongresu dla uchwalenia programu. Propozycja ta opracowana w formie rezolucji została przez Kongres przyjęta.

Projekt statutu referował poseł Gross; jako przedstawiciel mniejszości komisji statutowej wystąpił poseł Hochfeld. Po dyskusji nad statutem w imieniu większości komisji udzielił wyjaśnień poseł Dobrowolski.

Min. Rusinek poddał następnie analizie przebieg dyskusji i podsumował dotychczasowe wyniki obrad. Po nim zabrał głos wojewoda dolnośląski.

Nowa Rada Naczelna i CKW PPS

Bezpośrednio po zakończeniu obrad 27 Kongresu PPS, nowo wybrana Rada Naczelna zebrała się na pierwszym posiedzeniu, na którym dokonano wyboru przewodniczącego rady — został nim wicemarszałek Sejmu Stanisław Szwalbe.

Na stanowiska wiceprzewodniczących wybrano ob. ob. Nowickiego i i Metere. trzecie stanowisko — vacat

Po wyborze przewodniczącego i wiceprzewodniczących, Rada Naczelna dokonała w godzinach porannych dnia 17 bm. wyboru nowego CKW w składzie:

Arski, Baranowski Feliks, Cyrankiewicz, Cwik, Hochfeld, Jabłoński, Kurylowicz, Lange, Machno, Motyka, Obrączka, Osóbka-Morawski, Piaskowski Rapacki, Reczek, Rusinek, Sieradzk, Świątkowski, Szwalbe, Wachowicz, Włodek.

W skład Rady Naczelnej weszli m. in.: ob. ob. Arski, Baranowski, S. Bobrowski, Cwik, Cyrankiewicz, Dąbrowski Konstanty, Dąb, Hochfeld, Jabłoński, Kaczorowski, Kurylowicz, Lange, Motyka, Osóbka-Morawski, Piaskowski, Pragerowa, Rapacki, Reczek, Rusinek, Salcewicz, Szwalbe, Szymanowski, Świątkowski, Kluszyński.

Wilki pod Lublinem pożarły człowieka

ŁUBLIN, 17.12 (PAP). Według danych nadleśnictwa państwowego w Świdnicy w okolicznych lasach podlubielskich ukazały się wilki, które wyrządzają poważne szkody w osiedlach ludzkich.

W lesie Świdnickim znaleziono szkielet mężczyzny obgryziony przez wilki. Zwłok nie udało się zidentyfikować.

Służba leśna przystąpiła do obław.

Wojenka, Krygier, Petrucznik, Fotek, Wackowska, Lamuński, Zdziarek, Sieradzki, Siemek, Drobner, Machno, Grzechnarowski, Hoffman, Duniak, Karaczewski, Górny, Wołek, Grajek, Włodek. Wybrano również komisję rewizyjną i sąd partyjny. Po wyborze władz, przewodniczący — wicemarszałek Szwalbe ogłosił zakończenie obrad Kongresu Polskiej Partii Socjalistycznej.

Wojska ZSRR opuściły Bułgarię

SOFIA, 17.12 (PAP). — Według urzędowej wiadomości w niedzielę, 14 grudnia nastąpiło — zgodnie z postanowieniem traktatu pokojowego — całkowite wycofanie wojsk radzieckich z terytorium Bułgarii.

Znowu rozstrzelano 11 demokratów w Grecji

PARYŻ, 17.12. (PAP). — Według doniesienia agencji France Presse z Aten, we wtorek stracono w mieście Kilkis (Macedonia) 10 demokratów, skazanych na karę śmierci przez trybunał wojskowy. W Aleksandropolis wykonano wyrok na jednej osobie.

Na Wybrzeżu — szturm

WLADYSŁAWOWO, 17.12 (PAP) — Wobec silnych szturmów, panujących na Bałtyku i niemożności połowów łososi na takłe, szwedzcy rybacy łowiący dotychczas na głębi gdańskiej, opuścili port władysławowski. Również w najbliższych dniach odpłyną z portu kutry rybackie duńskie, którzy nie widzą obecnie możliwości połowów.

„Socony“ nie chce podwyższyć płac

LONDYN, 17.12. (PAP). Jak donoszą z Bejrutu, pracownicy amerykańskiego towarzystwa naftowego „Socony“ w Bejrucie zagrozili strajkiem, o ile ich zadania o podwyżkę płac nie zostaną spełnione. Na wiecu pracownicy postanowili wysunąć w stosunku do towarzystwa amerykańskiego żądanie płatnego urlopu, dodatków rodzinnych, zapłaty za godziny nadliczbowe i bonifikatę w wysokości miesięcznego zarobku.

